Дело № 1-83/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощёково 19 ноября 2019 года

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Степанец О.И.,

при секретаре Быстрянцевой И.П.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Краснощёковского района Алтайского края Константинова В.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Холодулиной Т.В.., предоставившей удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшего Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Муниципальное казённое дошкольное общеобразовательное учреждение Берёзовский детский сад «Берёзка» (далее по тексту МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», Детский сад) является некоммерческой организацией, созданной для реализации полномочий органами местного самоуправления по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования. МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» создано на основании распоряжения администрации Берёзовского сельсовета №1 от 19.11.2004. Учредителем Детского сада является муниципальное образование Краснощековский район Алтайского края.

В соответствии с решением Краснощековского районного Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2013 №18-РС «Об утверждении положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений Краснощековского района Алтайского края», на основании положительного заключения комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Берёзовская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту МКОУ «Берёзовская СОШ») в форме присоединения к нему муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Берёзовского детского сада «Берёзка» от 02.02.2017, согласно решения Краснощековского районного Совета депутатов Алтайского края №8 от 07.02.2017 «О согласовании реорганизации муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Берёзовская средняя общеобразовательная школа» в форме присоединения к нему муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения Берёзовского детского сада «Берёзка», на основании статей 45, 48 Устава муниципального образования Краснощековский район Алтайского края муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Берёзовская средняя общеобразовательная школа» реорганизовано в форме присоединения к нему муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Берёзовского детского сада «Берёзка».

Согласно п.п. 1.8, 6.7 Устава МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», учреждение обладает правами юридического лица, в том числе имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казначейства, финансовое обеспечение деятельности Детского сада осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы, утвержденной в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.

МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» имеет лицевой счет №, открытый в Отделе №16 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту Отдел №16 УФК по Алтайскому краю). Денежными средствами, поступающими на указанный счет, МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» распоряжается путем направления заявок на кассовый расход, заявок на получение наличных денежных средств в установленном порядке.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота Федерального казначейства 14.02.2014 между УФК по Алтайскому краю в лице начальника отдела №16 УФК по Алтайскому краю и МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» заключен договор №47 об обмене электронными документами.

На основании приказа МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» №4 от 02.02.2015 ФИО2 с 02.02.2015 принята на работу на должность главного бухгалтера МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка».

В соответствии с трудовым договором на ФИО2 возложены обязанности, в том числе:

- лично выполнять определенные настоящим трудовым договором обязанности, установленные должностной инструкцией или тарифноквалификационной характеристикой;

- выполнять приказы и указания руководителей;

- выполнять установленные нормы труда;

- соблюдать трудовую дисциплину;

- соблюдать требования инструкций, правил, Положений, Устава, Правил внутреннего трудового распорядка, коллективного договора и т.д.;

- не разглашать сведения, относящиеся к коммерческой, служебной или иной тайне, утвержденные соответствующим Положением Работодателя;

- повышать свою квалификацию и профессиональный уровень;

- отработать после профессионального обучения не менее установленного срока, если обучение производилось за счет средств Работодателя;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, противопожарной охраны;

- содержать свое рабочее место, оборудование, инструменты в чистоте, соблюдать правила производственной санитарии в помещении и на территории организации;

- соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов;

- бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, нести установленную ответственность за утрату, порчу, повреждения, недостачу, использование в личных целях имущества Работодателя, противоречащих интересам статей Трудового кодекса Российской Федерации;

- незамедлительно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю о возникшей ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя.

Кроме того, заведующей МКДОУ Березовский детский сад «Берёзка» Л. на ФИО2 на весь период ее трудоустройства возложены обязанности по:

- формированию, подписанию электронными цифровыми подписями и отправке по электронным каналам связи в отдел № УФК по Алтайскому краю заявок на кассовый расход, заявок на перечисление наличных денежных средств, предназначенных на оплату налогов и взносов во внебюджетные фонды, оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников организации;

- распоряжение денежными средствами учреждения в пределах ее компетенции.

В соответствии с устной договоренностью между заведующей МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» Л. и ФИО2, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени Л. при работе посредством электронного документооборота.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи № заведующей МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» Л. на период с 30.11.2015 по 02.03.2017 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном документообороте, на основании сертификата ключа проверки электронной подписи № заведующей МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» Л. на период с 28.02.2017 по 28.05.2018 также предоставлены указанные выше полномочия.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи № главному бухгалтеру МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» ФИО2 на период с 22.06.2015 по 22.09.2016 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном документообороте, на основании сертификата ключа проверки электронной подписи № главному бухгалтеру МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» ФИО2 на период с 16.09.2016 по 16.12.2017 также предоставлены указанные выше полномочия.

Таким образом, ФИО2, занимая служебное положение главного бухгалтера МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении. Кроме того, ежемесячно Комитетом Администрации Краснощековского района по образованию выделяется определенный объем финансирования, в том числе и на фонд оплаты налогов и взносов во внебюджетные фонды, оплату пособий по временной нетрудоспособности и иных выплат, которые вверяются главному бухгалтеру Детского сада в силу занимаемой ею должности.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО2 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка».

Так, не позднее 01.01.2016, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии Комитета Администрации Краснощековского района Алтайского края по образованию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», с использованием своего служебного положения в крупном размере, на протяжении длительного периода времени.

С этой целью, ФИО2 разработала преступный план, в соответствии с которым она намеревалась формировать в системе электронного документооборота Федерального казначейства и направлять по средствам сети Интернет в отдел №16 УФК по Алтайскому краю электронные заявки на получение наличных денежных средств на корпоративную карту МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения о полагающихся выплатах сотрудникам МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» на оплату пособий по временной нетрудоспособности, превышающие установленные размеры.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01.01.2016 по 31.07.2017, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в здании Администрации Краснощековского района Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» в крупном размере и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с отделом №16 УФК по Алтайскому краю, не посвящая заведующую МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» Л. в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на 12200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21456,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32380,75 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4876,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17423,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25450,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24977,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10410,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7960,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 36520,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7145,61 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14990,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 37600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7458,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15540,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17180,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8622,00 руб.;№ от ДД.ММ.ГГГГ на 19660,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5920,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38768,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12060,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7425,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8240,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32350,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2060,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12211,02 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 26600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 34554,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21649,98 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 27000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10515,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30450,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11275,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 26424,21 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4120,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28230,39 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13125,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7122,18 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 35042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 472,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6689,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 42500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4875,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 20500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18431,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 31173,59 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 71,41 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на 10200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9970,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14031,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28973,49 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9825,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3262,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3000,00 руб.; на перечисление наличных денежных средств в общей сумме 1186233 руб. 63 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», завышенную ею на 334777 руб. 20 коп.

Далее, в период времени с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте, подписала подготовленные ею заявки электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени заведующей указанного учреждения Л. и по средствам электронного документооборота отправила их в отдел №16 УФК по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники отдела №16 УФК по Алтайскому краю, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, осуществили проверку подлинности электронных цифровых подписей в представленных последней заявках на получение наличных денежных средств, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения, по средствам электронного документооборота направили вышеперечисленные заявки сотрудникам УФК по Алтайскому краю.

Затем, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники УФК по Алтайскому краю, находясь по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, сформировали платежные поручения:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на 12200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21456,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32380,75 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4876,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17423,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25450,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24977,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10410,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7960,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 36520,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7145,61 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14990,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 37600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7458,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15540,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17180,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8622,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19660,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5920,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38768,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12060,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7425,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8240,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32350,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2060,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12211,02 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 34554,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 26600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21649,98 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 27000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10515,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30450,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11275,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 26424,21 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4120,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28230,39 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5850,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13125,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7122,18 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 35042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 472,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6689,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 42500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4875,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 20500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18431,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 31173,59 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6220,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 71,41 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9970,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 14031,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28973,49 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 9825,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3262,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3042,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3000,00 руб.; на общую сумму 1186233 руб. 63 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников ФИО1ёзовский детский сад «ФИО1ёзка», завышенную на 334777 руб. 20 коп., для перечисления денежных средств со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю для МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ на счет № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой Алтайским отделением №8644 ПАО «Сбербанк» на имя Л. для оплаты пособий по временной нетрудоспособности сотрудников организации, после чего передали их в отделение по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ.

Далее, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники отделения по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ и сотрудники ПАО «Сбербанк», не осведомленные относительно преступных намерений ФИО2, на основании вышеперечисленных поступивших платежных поручений, содержащих заведомо ложные для последней сведения, перечислили со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю для МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ на счет № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой Алтайским отделением №8644 ПАО «Сбербанк» на имя Л. денежные средства на общую сумму 1186233 руб. 63 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», завышенную на 334777 руб. 20 коп., которая не полагалась к выплате. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> сняла со счета № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Л. денежные средства в сумме 334777 руб. 20 коп. и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Таким образом, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, будучи главным бухгалтером МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка», используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в крупном размере, в общей сумме 334777 руб. 20 коп., принадлежащие МКОУ «Берёзовская средняя общеобразовательная школа» и муниципальному образованию Краснощековский район Алтайского края, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств, предназначенных на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников муниципального образовательного учреждения, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив крупный материальный ущерб МКОУ «Берёзовская средняя общеобразовательная школа» и муниципальному образованию Краснощековский район Алтайского края на общую сумму 334777 руб. 20 коп.

Кроме того, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Камышенская основная общеобразовательная школа» (далее по тексту МКОУ «Камышенская ООШ», Школа) является некоммерческой организацией. МКОУ «Камышенская ООШ» учреждена постановлением Администрации Краснощековского района от 04.12.1998 №, имеет лицевой счет №, открытый в Отделе №16 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (далее по тексту Отдел №16 УФК по Алтайскому краю). Денежными средствами, поступающими на указанный счет, МКОУ «Камышенская ООШ» распоряжается путем направления заявок на кассовый расход, заявок на получение наличных денежных средств в установленном порядке.

В соответствии с решением Краснощековского районного Совета депутатов Алтайского края от 18.12.2013 №18-РС «Об утверждении положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений Краснощековского района Алтайского края», на основании положительного заключения комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснощековская средняя общеобразовательная школа №1» (далее по тексту МБОУ «Краснощековская СОШ №1») в форме присоединения к нему муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Камышенская основная общеобразовательная школа» и создания филиала от 02.02.2017, согласно решения Краснощековского районного Совета депутатов Алтайского края №19 от 07.02.2017 «О согласовании реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснощековская средняя общеобразовательная школа №1» в форме присоединения к нему муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Камышенская основная общеобразовательная школа» и создания филиала, на основании статей 45, 48 Устава муниципального образования Краснощековский район Алтайского края муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Краснощековская средняя общеобразовательная школа №1» реорганизовано в форме присоединения к нему муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Камышенская основная общеобразовательная школа» и создании филиала.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота Федерального казначейства 07.02.2014 между УФК по Алтайскому краю в лице начальника отдела №16 УФК по Алтайскому краю и МКОУ «Камышенская ООШ» заключен договор №31 об обмене электронными документами.

На основании приказа МКОУ «Камышенская ООШ» №82 от 08.12.2010 ФИО2 с 08.12.2010 принята на работу на должность главного бухгалтера МКОУ «Камышенская ООШ».

В соответствии с трудовым договором на ФИО2 возложены обязанности, в том числе:

лично выполнять определенные настоящим трудовым договором обязанности, установленные должностной инструкцией или тарифно-квалификационной характеристикой;

выполнять приказы и указания руководителей;

выполнять установленные нормы труда;

соблюдать трудовую дисциплину;

соблюдать требования инструкций, правил, Положений, Устава, Правил внутреннего трудового распорядка, коллективного договора и т.д.;

не разглашать сведения, относящиеся к коммерческой, служебной или иной тайне, утвержденные соответствующим Положением Работодателя;

повышать свою квалификацию и профессиональный уровень;

отработать после профессионального обучения не менее установленного срока, если обучение производилось за счет средств Работодателя;

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, противопожарной охраны;

содержать свое рабочее место, оборудование, инструменты в чистоте, соблюдать правила производственной санитарии в помещении и на территории организации;

соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов;

- бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, нести установленную ответственность за утрату, порчу, повреждения, недостачу, использование в личных целях имущества Работодателя, противоречащих интересам статей Трудового кодекса Российской Федерации;

незамедлительно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю о возникшей ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя.

Кроме того, директором МКОУ «Камышенская ООШ» К. на ФИО2 на весь период ее трудоустройства возложены обязанности по:

формированию, подписанию электронными цифровыми подписями и отправке по электронным каналам связи в отдел № УФК по Алтайскому краю заявок на кассовый расход, заявок на перечисление наличных денежных средств, предназначенных на оплату налогов и взносов во внебюджетные фонды, оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников организации;

распоряжение денежными средствами учреждения в пределах ее компетенции.

В соответствии с устной договоренностью между директором МКОУ «Камышенская ООШ» К. и ФИО2, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени К. при работе посредством электронного документооборота.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи № директору МКОУ «Камышенская ООШ» К. на период с 26.06.2015 по 25.09.2016 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном документообороте, на основании сертификата ключа проверки электронной подписи № директору МКОУ «Камышенская ООШ» К. на период с 16.09.2016 по 16.12.2017 также предоставлены указанные выше полномочия.

На основании сертификата ключа проверки электронной подписи № главному бухгалтеру МКОУ «Камышенская ООШ» ФИО2 на период с 26.06.2015 по 26.09.2016 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном документообороте, на основании сертификата ключа проверки электронной подписи № главному бухгалтеру МКОУ «Камышенская ООШ» ФИО2 на период с 16.09.2016 по 16.12.2017 также предоставлены указанные выше полномочия.

Таким образом, ФИО2, занимая служебное положение главного бухгалтера МКОУ «Камышенская ООШ», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении. Кроме того, ежемесячно Комитетом Администрации Краснощековского района по образованию выделяется определенный объем финансирования, в том числе и на фонд оплаты налогов и взносов во внебюджетные фонды, оплату пособий по временной нетрудоспособности и иных выплат, которые вверяются главному бухгалтеру Школы в силу занимаемой ею должности. Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО2 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих МКОУ «Камышенская ООШ».

Не позднее 01.01.2016, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 находилась на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии Комитета Администрации Краснощековского района Алтайского края по образованию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих МКОУ «Камышенская ООШ», с использованием своего служебного положения в крупном размере, на протяжении длительного периода времени. 

С этой целью, ФИО2 разработала преступный план, в соответствии с которым она намеревалась формировать в системе электронного документооборота федерального казначейства и направлять по средствам сети Интернет в отдел №16 УФК по Алтайскому краю электронные заявки на получение наличных денежных средств на корпоративную карту МКОУ «Камышенская ООШ», содержащие, в том числе, заведомо ложные сведения о полагающихся выплатах сотрудникам МКОУ «Камышенская ООШ» на оплату пособий по временной нетрудоспособности, превышающих установленные размеры.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, в дневное время, находясь в здании Администрации Краснощековского района Алтайского края, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МКОУ «Камышенская ООШ» в крупном размере и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, используя установленный на ее рабочем месте компьютер, подключенный для работы посредствам электронного документооборота с отделом №16 УФК по Алтайскому краю, не посвящая директора МКОУ «Камышенская ООШ» К. в свои преступные намерения, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на 6600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15146,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19191,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3733,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19826,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8691,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24520,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1747,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1406,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2054,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3900,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 48100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4146,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12151,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 43300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13379,66 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6593,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40020,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3258,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12022,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 43745,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17015,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4554,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10730,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13232,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 112795,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 54698,75 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15700,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24484,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6323,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6720,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1770,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8233,59 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25234,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 252,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1325,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 320,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1860,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3291,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5809,34 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5729,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21232,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21328,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18987,73 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4594,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1154,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15931,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21399,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1655,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 703,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1840,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4594,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 839,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8642,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 45558,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32601,87 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2595,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 37911,37 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1067,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1700,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 22900,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 22000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 65800,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4703,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38197,00 руб.; на перечисление наличных денежных средств в общей сумме 1472400 руб. 90 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников МКОУ «Камышенская ООШ», завышенную ею на 320692 руб. 96 коп.

Далее, в период времени с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте, подписала подготовленные ею заявки электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора указанного учреждения К. и по средствам электронного документооборота отправила их в отдел №16 УФК по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники отдела №16 УФК по Алтайскому краю, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, осуществили проверку подлинности электронных цифровых подписей в представленных последней заявках на получение наличных денежных средств, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения, по средствам электронного документооборота направили вышеперечисленные заявки сотрудникам УФК по Алтайскому краю.

Затем, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники УФК по Алтайскому краю, находясь по адресу: 

<

адрес>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, сформировали платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ на 6600,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15146,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19191,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16200,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3733,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 19826,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8691,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24520,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1747,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1406,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2054,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3900,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 48100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4146,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 30000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12151,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 43300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13379,66 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6593,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40020,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3258,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 12022,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3100,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 43745,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10730,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13232,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 112795,00 руб. № от ДД.ММ.ГГГГ на 54698,75 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15700,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 24484,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6323,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6720,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1770,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8233,59 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25234,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 252,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1325,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 320,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 17015,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4554,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3150,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1860,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 3291,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 6300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5809,34 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 13000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5729,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21232,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21328,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 18987,73 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4594,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1154,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 15931,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 21399,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1655,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 16300,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 11000,00 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 703,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 5000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1840,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4594,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 839,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 7500,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 8642,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 45558,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 32601,87 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2595,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 37911,37 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1067,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 2400,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1700,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1638,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 22900,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 22000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 65800,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 25000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 4703,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 10000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 40000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 28000,00 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ на 38197,00 руб.; на общую сумму 1472400 руб. 90 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников МКОУ «Камышенская ООШ», завышенную на 320692 руб. 96 коп. для перечисления денежных средств со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю для МКОУ «Камышенская ООШ» в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ на счет № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой Алтайским отделением №8644 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 для оплаты пособий по временной нетрудоспособности сотрудников организации, после чего передали их в отделение по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ.

Далее, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудники отделения по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ и сотрудники ПАО «Сбербанк», не осведомленные относительно преступных намерений ФИО2, на основании вышеперечисленных поступивших платежных поручений, содержащих заведомо ложные для последней сведения, перечислили со счета №, открытого УФК по Алтайскому краю для МКОУ «Камышенская ООШ» в отделении по Алтайскому краю СГУ ЦБ РФ на счет № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой Алтайским отделением №8644 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 денежные средства на общую сумму 1472400 руб. 90 коп. на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников МКОУ «Камышенская ООШ», завышенную на 320692 руб. 96 коп., которая не полагалась к выплате. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> сняла со счета № банковской корпоративной карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО2 денежные средства в сумме 320692 руб. 96 коп. и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их.

Таким образом, в период с 01.01.2016 по 31.07.2017, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, будучи главным бухгалтером используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в крупном размере, в общей сумме 320692 руб. 96 коп., принадлежащие МБОУ «Краснощековская СОШ №1» и муниципальному образованию Краснощековский район Алтайского края, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств, предназначенных на оплату пособий по временной нетрудоспособности сотрудников муниципального образовательного учреждения, которыми распорядилась по собственному усмотрению, причинив крупный материальный ущерб МБОУ «Краснощековская СОШ №1» и муниципальному образованию Краснощековский район Алтайского края на общую сумму 320692 руб. 96 коп.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, поддержала своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что она понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы процессуальные последствия удовлетворения ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитниками и в его присутствии.

В судебном заседании подсудимой были разъяснены порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой после консультации с защитниками и в его присутствии. Указанное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, и подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель - зам. прокурора Краснощековского района Алтайского края Константинов В.А., представитель потерпевшей стороны Ф., защитник Холодулина Т.В. в судебном заседании не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание по преступлению, в котором она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, и у суда имеются все основания для постановления обвинительного приговора в указанном порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере (по эпизоду хищения у МКОУ «Берёзовская средняя общеобразовательная школа»);

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере (по эпизоду хищения Камышенской ООШ). Подсудимая ФИО2 не наблюдается у врача психиатра, нарколога КГБУЗ "Краснощёковская ЦРБ", и у суда также не возникает сомнений во вменяемости подсудимой, которая в судебном заседании ведет себя адекватно ситуации.

При назначении подсудимой вида и размера наказания в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких преступлений, ранее не судима.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

По месту жительства УУП ОУУПИ ПДН отдела полиции «Заводской» Управления МВД России по г. Новокузнецку характеризуется положительно (т 4. л.д. 47).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает при назначении наказания по обоим составам: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего учащегося, частичное возмещение ущерба, намерения возместить причиненный ущерб, отсутствие тяжких последствий от содеянного.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, судом не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для применения, в отношении ФИО2, положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни ФИО2 и ее семьи, с целью исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкций ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, в соответствии требованиями с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, с учетом личности подсудимой, ее материального положения.

В то же время, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и учреждениях.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, обстоятельств смягчающих, тяжести содеянного, личности подсудимой, а также в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в статьях 2-7 Уголовного кодекса РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой наказание по обоим составам не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление и перевоспитание, по мнению суда, возможны без изоляции от общества и будет способствовать достижению целей наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд, для более эффективного исправления, считает необходимым на подсудимую возложить исполнение дополнительных обязанностей. 

О взыскании с ФИО2 материального ущерба заявлены гражданские иски представителем МКОУ «Березовская СОШ» в размере 334777 руб. 20 коп., представителем МКОУ «Краснощековская СОШ №1» в размере 320692 руб. 96 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме, предоставила квитанцию о частичном погашении ущерба в размере 50000 руб., просила распределить данную сумму по 25000 руб. на оба исковых требования.

Заявленные представителями потерпевших исковые требования о возмещении материального ущерба, на основании ст. 1067 ГК РФ, в размере 334777 руб. 20 коп. и 320692 руб. 96 коп., подлежат частичному удовлетворению в размере 309777 руб. 20 коп. и 295692 руб. 96 коп, поскольку данные суммы признаны подсудимой и надлежащим образом подтверждены материалами дела, подсудимая частично возместила ущерб в размере 50000 руб. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить.

По настоящему уголовному делу ФИО2 не задерживалась, под стражей не содержалась. 

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения имущества МКОУ «Березовская СОШ») в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения имущества Камышенской ООШ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, на регистрацию в день, установленный этим органом. 

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданские иски удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу МКОУ «Березовская СОШ» в счет возмещения материального ущерба в размере 309777 руб. 20 коп. Взыскать с ФИО2 в пользу МКОУ «Краснощековская СОШ №1» в счет возмещения материального ущерба в размере 295692 руб. 96 коп.

Отменить арест и в счет возмещения ущерба по заявленным гражданским искам обратить взыскание на арестованное имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: земельный участок площадью 353,75 кв.м. стоимостью 41661 руб. 13 коп, расположенный по адресу 

<

адрес>; шуба из натурального цельного меха «норка» стоимостью 25000 руб.; шапка из натурального меха «норка» стоимостью 2500 руб.

Вещественные доказательства: 

1) не перезаписываемый компакт-диск CD-R, исключающий возможность изменения представленных данных, с цифровым обозначением вокруг посадочного кольца №», на котором содержатся:

- отчеты о состоянии лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКОУ «Камышенская ООШ» за период с 01.01.2016 по 17.08.2017;

- кассовые выплаты с лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКОУ «Камышенская ООШ» за 2016 г.;

- кассовые выплаты с лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКОУ «Камышенская ООШ» за 2017 г.;

- отчеты по лицевому счету № МКОУ «Камышенская основная общеобразовательная школа» о перечислении денежных средств со счета на корпоративную карту № (номер счета №) за 2016 г.;

- отчеты по лицевому счету № МКОУ «Камышенская основная общеобразовательная школа» о перечислении денежных средств со счета на корпоративную карту № (номер счета №) за 2017 г., по вступлении приговора в законную силу оставить в материалах дела;

2) не перезаписываемый компакт-диск CD-R, исключающий возможность изменения представленных данных, с цифровым обозначением вокруг посадочного кольца № на котором содержатся:

- выписка по операциям на счете № Управления федерального казначейства по Алтайскому краю в ПАО Сбербанк за период с 01.01.2015 по 09.04.2019;

- выписка по корпоративной карте № к счету № на имя держателя ФИО2 (ПАО Сбербанк) за период с 19.02.2015 по 30.11.2017;

- выписка по корпоративной карте № к счету № на имя держателя Л. (ПАО Сбербанк) за период с 19.02.2015 по 30.11.2017, по вступлении приговора в законную силу оставить в материалах дела;

3) не перезаписываемый компакт-диск CD-R, исключающий возможность изменения представленных данных, с цифровым обозначением вокруг посадочного кольца № на котором содержатся:

- отчеты о состоянии лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» период с 01.01.2016 по 17.08.2017;

- кассовые выплаты с лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» за 2016 г.;

- кассовые выплаты с лицевого счета №-получателя бюджетных денежных средств МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» за 2017 г.;

- отчеты по лицевому счету № МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» о перечислении денежных средств со счета на корпоративную карту № (номер счета №) за 2016 г.;

- отчеты по лицевому счету № МКДОУ Берёзовский детский сад «Берёзка» о перечислении денежных средств со счета на корпоративную карту № (номер счета №) за 2017 г., по вступлении приговора в законную силу оставить в материалах дела.

4) подшивку документов на 15 листах, подшивку документов на 106 листах, подшивку документов на 115 листах, возвращенные представителю потерпевшего В., – оставить у последнего.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Холодулиной Т.В. в размере 3059 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного протеста.

Судья О.И. Степанец